
  

 1 

 
odbor bezpečnostní politiky 

Nad Štolou 3 

170 34  Praha 7 

 
Č. j. MV-170250-2/OBP-2024 

Praha 18. listopadu 2024 

 

 

 
 
Lukáš Vogel - odpověď na dotaz podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů - označení vyhrazeného parkovacího stání 
a přestupek nedovolené stání na parkovišti vyhrazeném pro vozidlo označené 
parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním postižením 
K č. j. MV-170250-1/OBP-2024 
 
Dne 13. 11. 2024 byla Ministerstvu vnitra doručena žádost podle zákona o svobodném 

přístupu k informacím  

a) o poskytnutí Stanoviska Ministerstva vnitra k postihu nedovoleného parkování 

na vyhrazeném parkovišti pro osoby se zdravotním postižením strážníkem 

obecní policie, ze dne 15. 7. 2021, na který se odkazuje ve Vámi zmíněném 

článku v měsíčníku Městské policie hl. m. Prahy „Pražský strážník“ z května 

20201, a sdělení, zda je stále platné a  

b) zpřístupnění stanoviska Ministerstva dopravy, o které se výše uvedené 

stanovisko Ministerstvo vnitra opírá. 

Gestorem zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve znění pozdějších předpisů, 

a prováděcích předpisů k tomuto zákonu, je Ministerstvo dopravy, nikoliv Ministerstvo 

vnitra.  Ve věcech výkladu právních předpisů je tedy třeba se obracet na příslušné 

ministerstvo. Níže uvedené prosím berte pouze jako náš právní názor: 

Stanovisko Ministerstva vnitra pro obecní policii týkající se postihu nedovoleného 

parkování na vyhrazeném parkovišti je zveřejněno na webových stránkách 

Ministerstva vnitra2 (v části Stanoviska a právní rozbory, 6. bod). 

 
1 https://ps.mppraha.info/rubriky/nase-tema/chces-moje-parkovaci-misto-a-chces-i-moje-postizeni 
  
2 https://www.mvcr.cz/clanek/obecni-policie-652273.aspx 

*MVCRX087SL8D* 
MVCRX087SL8D 

prvotní identifikátor 
 

https://ps.mppraha.info/rubriky/nase-tema/chces-moje-parkovaci-misto-a-chces-i-moje-postizeni
https://www.mvcr.cz/clanek/obecni-policie-652273.aspx


  

 2 

Stanovisko Ministerstva vnitra se opírá o stanovisko gestora zákona č. 361/2000 

Sb., o silničním provozu, ve znění pozdějších předpisů, tj. Ministerstva dopravy, 

ze dne 14. května 2015 č. 61/2014-160-OST/2.  Ze stanoviska Ministerstva dopravy 

vyplývá, že 

a) v případě, že svislá dopravní značka č. IP 12 „Vyhrazené parkoviště“, kde je 

uveden symbol zařízení nebo prostoru pro osoby na vozíku, není doplněna 

vodorovnou značkou č. V 10f „Vyhrazené parkoviště pro vozidlo přepravující 

osobu těžce postiženou nebo osobu těžce pohybově postiženou“, není 

vyhrazené parkoviště pro vozidlo přepravující osobu těžce postiženou nebo 

osobu těžce pohybově postiženou řádně (v souladu s vyhláškou č. 294/2015 

Sb.) vyznačeno, tj. řidič nemůže být sankcionován za přestupek podle § 125c 

odst. 1 písm. f) bod 11 zákona o silničním provozu; 

b) v případě, že svislá dopravní značka č. IP 12 „Vyhrazené parkoviště“, kde je 

uveden symbol zařízení nebo prostoru pro osoby na vozíku, není doplněna 

vodorovnou značkou č. V 10f, znamená, že není jasně určena plocha daného 

vyhrazeného parkovacího místa. Řidič vozidla, které na místě za svislou 

dopravní značkou IP12 zastaví a stojí, však může být sankcionován za 

přestupek proti plynulosti a bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích 

dle § 125c odst. 1 písm. k) zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve 

znění pozdějších předpisů za porušení povinnosti stanovené v § 4 písm. c) 

zákona o silničním provozu, tj. povinnosti „řídit se světelnými, případně i 

doprovodnými akustickými signály, dopravními značkami, dopravními 

zařízeními a zařízeními pro provozní informace“.  

c) v případě absence vodorovného značení lze mít při vyznačení Vyhrazeného 

parkoviště dopravní značkou IP 12 zato, že v místě osazeném touto svislou 

dopravní značkou je prostor pro jedno vozidlo přepravující osobu těžce 

zdravotně postiženou nebo těžce pohybově postiženou, pokud není na svislé 

dopravní značce nebo k ní připojené dodatkové tabulce stanoveno jinak (např. 

„3 x“).  

Stanovisko Ministerstva dopravy ze dne 14. května 2015 č.j.: 61/2014-160-OST/2, 

včetně vyjádření Ministerstva dopravy k platnosti stanoviska v dotazované věci, jste již 

obdržel od Ministerstva dopravy, jak vyplývá z dopisu Ministerstva dopravy z 12. 

listopadu 2024, který jste nám zaslal v příloze. Stanovisko Ministerstva dopravy tedy 

již znovu nezasíláme.  

Ohledně platnosti stanoviska: Ke změně došlo pouze v působnosti obecní policie – 

podle § 124 odst. 13 zákona o silničním provozu v platném znění může strážník 



  

 3 

obecní policie projednat oba přestupky, tj. jak přestupek podle § 125c odst. 1 písm. 

f) bodu 11, tak přestupek podle § 125c odst. 1 písm. k) spáchaný nedovoleným 

zastavením nebo stáním vozidla na pozemní komunikaci, resp. porušením místní 

úpravy provozu na pozemních komunikacích, příkazem na místě. Stanovisko bude 

v tomto ohledu aktualizováno. 

 
 

Mgr. Radek Šubrt 

ředitel odboru 
 


